
Come	ridurre	il	numero	dei	parlamentari	
	
Da	oltre	un	trentennio,	il	tema	della	riduzione	del	numero	dei	parlamentari	non	è	mai	scomparso	
dall’agenda	della	politica.	Con	proposte	più	o	meno	demagogiche	si	propone	un	taglio	tra	il	30	e	il	
40%	 sia	 alla	 Camera,	 sia	 al	 Senato,	 con	 la	 motivazione	 principale	 di	 risparmiare	 sul	 costo	 dei	
parlamentari	stessi.	

Eppure	un	sistema,	elegante	e	soprattutto	democratico	ci	sarebbe.	Ma	andiamo	con	ordine.	

Se	analizziamo	i	risultati	elettorali	(solo	della	Camera	dei	deputati,	per	semplicità)	includendo	sia	i	
voti	nulli	e	le	schede	bianche,	sia	le	astensioni,	che	nell’ultima	tornata	del	2018	hanno	raggiunto	il	
33%	 del	 totale	 del	 corpo	 elettorale,	 e	 li	 confrontiamo	 con	 i	 seggi	 assegnati,	 abbiamo	 questo	
risultato:	

	
	Come	si	vede,	le	reali	percentuali	dei	voti	espressi	per	ciascun	partito	sono	sensibilmente	inferiori	
a	 quelle	 delle	 rispettive	 rappresentanze	 nel	 parlamento.	 La	 Lega,	 ad	 esempio	 con	 poco	 più	
dell’11%	dei	voti	espressi	pesa	per	il	20%	alla	Camera	e	il	Movimento	5	Stelle,	con	il	21,6%	dei	voti	
espressi	 non	 è	 più	 il	 primo	partito,	 in	 quanto	 surclassato	dal	 33%	delle	 astensioni	 e	 voti	 nulli	 e	
bianchi;	tuttavia	pesa	per	il	36%	nella	Camera	dei	deputati.	
In	 realtà	 che	 governa	 non	 si	 rende	 conto	 che	 rappresenta	 solo	 una	 parte	 dell’elettorato	 e	 non	
necessariamente	la	sua	maggioranza.	L’attuale	compagine	governativa,	ad	esempio,	è	stata	eletta	

Partiti Voti % Seggi
assegnati

%

Lega 5.790.509 11,4% 125 19,8%

Forza	Italia 4.679.957 9,2% 104 16,5%

Fratelli	d'Italia 1.512.550 3,0% 32 5,1%

Noi	con	l'Italia	-	UDC 427.152 0,8% 4 0,6%

Movimento	5	Stelle 10.945.411 21,6% 227 36,0%

Partito	Democratico 6.473.478 12,7% 112 17,8%

+Europa 905.818 1,8% 3 0,5%

Italia	Europa	Insieme 190.601 0,4% 1 0,2%

Civica	Popolare 178.107 0,4% 2 0,3%

SVP	-	PATT 134.651 0,3% 4 0,6%

Liberi	e	Uguali 1.114.799 2,2% 14 2,2%

Movimento	Associativo	Italiani	all'Estero 107.236 0,2% 1 0,2%

Unione	Sudamericana	Emigrati	Italiani 68.291 0,1% 1 0,2%

Altri 1.501.294 3,0% 0 0,0%

Schede	bianche,	nulle,	astenuti 16.752.796 33,0% 0 0,0%

Totale	Corpo	Elettorale 50.782.650 100,0% 630 100%
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da	 solo	un	 terzo	degli	 Italiani	 (21,6%	+	11,4%),	 anche	 se	qualcuno	blatera	di	 rappresentarne	60	
milioni.	

Ora,	 la	 proposta	 è	molto	 semplice.	Nell’attribuzione	 dei	 seggi	 andrebbero	 conteggiate	 anche	 le	
astensioni	 in	 proporzione	 al	 numero	 degli	 astenuti;	 questi	 seggi	 tuttavia	 non	 possono	 essere	
assegnati	in	quanto	è	evidente	che	gli	astenuti	non	hanno	interesse	ad	essere	rappresentati.	

Ad	esempio	nelle	elezioni	del	2018	si	sono	astenuti	quasi	17	milioni	di	elettori	aventi	diritto	al	voto	
pari	al	33%	del	corpo	elettorale	totale.	Queste	astensioni	darebbero	diritto	a	208	seggi	che	NON	
vengono	 assegnati.	 Ci	 sono	 poi	 altri	 19	 seggi	 attribuibili	 ai	 partiti	minori	 che	 a	 vario	 titolo	 non	
hanno	 raggiunto	 il	 quorum	e	 che	 non	 sono	 stati	 attribuiti.	 Su	 questi	 si	 potrebbe	discutere	 cosa	
fare,	anche	perché	rappresentano	oltre	1,5	milioni	di	voti.	

	
Ebbene,	in	questo	modo	si	assegnerebbero	404	seggi	e	gli	altri	rimarrebbero	vuoti.	Si	opererebbe	
così	una	riduzione	dei	parlamentari	e	dei	costi	della	politica	basata	su	un	criterio	oggettivo.	

Da	una	parte	i	partiti	la	smetterebbero	di	attribuirsi	percentuali	di	voto	che	non	hanno,	e	dall’altra	
parte,	 se	 vogliono	 aumentare	 i	 consensi,	 sarebbero	 costretti	 a	 occuparsi	 seriamente	 di	 come	
recuperare	i	voti	degli	astenuti.	

	

Partiti Voti % Seggi
assegnati

%

Lega 5.790.509 11,4% 125 19,8% 72

Forza	Italia 4.679.957 9,2% 104 16,5% 58

Fratelli	d'Italia 1.512.550 3,0% 32 5,1% 19

Noi	con	l'Italia	-	UDC 427.152 0,8% 4 0,6% 5

Movimento	5	Stelle 10.945.411 21,6% 227 36,0% 136

Partito	Democratico 6.473.478 12,7% 112 17,8% 80

+Europa 905.818 1,8% 3 0,5% 11

Italia	Europa	Insieme 190.601 0,4% 1 0,2% 2

Civica	Popolare 178.107 0,4% 2 0,3% 2

SVP	-	PATT 134.651 0,3% 4 0,6% 2

Liberi	e	Uguali 1.114.799 2,2% 14 2,2% 14

Movimento	Associativo	
Italiani	all'Estero

107.236 0,2% 1 0,2% 1

Unione	Sudamericana	
Emigrati	Italiani

68.291 0,1% 1 0,2% 1

Altri 1.501.294 3,0% 0 0,0% (19)
non	assegnati

Schede	bianche,	nulle	e	
astenuti

16.752.796 33,0% 0 0,0% (208)
non	assegnati

Totale	Corpo	Elettorale 50.782.650 100,0% 630 100% 404
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